
RELATÓRIO DE
REGISTROS MERCANTIS

JANEIRO DE 2024 



EXTINÇÕES

7.776JAN/2024

7.297

6,56%

JAN/2023

VARIAÇÃO

4.710JAN/2024

4.218

11,66%

JAN/2023

VARIAÇÃO

EXTINÇÕES

CONSTITUIÇÕES

ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022

MÊS DE JANEIRO 2024 X 2023

CONSTITUIÇÕES X EXTINÇÕES
EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR



JAN/24 JAN/23 VARIAÇÃO

Central

Noroeste

Centro-Oeste

Triângulo

Rio Doce

Norte de
Minas

Sul de Minas

Jequitinhonha /
Mucuri

Zona da Mata

Alto
Paranaíba

Minas Gerais

318

165

3.393

958

332

137

458

531

845

7.776

629

276

146

3.390

852

377

133

401

406

754

7.297

561

15,22%

13,01%

0,09%

12,44%

-11,94%

3,01%

14,21%

30,79%

12,07%

6,56%

12,12%

ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022

MÊS DE JANEIRO 2024 X 2023
DESEMPENHO POR REGIÃO ADMINISTRATIVA

CONSTITUIÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR



JAN/24 JAN/23 VARIAÇÃO

Central

Noroeste

Centro-Oeste

Triângulo

Rio Doce

Norte de
Minas

Sul de Minas

Jequitinhonha /
Mucuri

Zona da Mata

Alto
Paranaíba

Minas Gerais

209

104

1.963

566

249

69

274

328

513

4.710

435

144

73

1.788

579

214

60

242

282

454

4.218

381

45,14%

42,47%

9,79%

-2,25%

16,36%

15,00%

13,22%

16,31%

13,00%

11,66%

14,17%

ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022

MÊS DE JANEIRO 2024 X 2023
DESEMPENHO POR REGIÃO ADMINISTRATIVA

EXTINÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR



CONSTITUIÇÕES EXTINÇÕES

BELO HORIZONTE 

UBERLÂNDIA

CONTAGEM

JUIZ DE FORA

UBERABA

MONTES CLAROS

DIVINÓPOLIS

IPATINGA

PATOS DE MINAS

BETIM

2.076

473

235

206

161

147

127

112

108

102

1.0332

2772.1.

163

126

116

96

92

83

58

56

BELO HORIZONTE 

UBERLÂNDIA

CONTAGEM

JUIZ DE FORA

MONTES CLAROS

UBERABA

DIVINÓPOLIS

BETIM

IPATINGA

SETE LAGOAS

ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022

MÊS DE JANEIRO DE 20234
RANKING DEZ MUNICÍPIOS

CONSTITUIÇÕES X EXTINÇÕES
EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR



A V E N I D A  A U G U S T O  D E  L I M A ,  1 9 4 2  B A R R O  P R E T O  B E L O  H O R I Z O N T E  M G  -  C E P  3 0 1 9 0 - 0 0 8
 

•  W W W . J U C E M G . M G . G O V . B R  •  
C O M U N I C A C A O @ J U C E M G . M G . G O V . B R


