RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS



JANEIRO DE 2024





CONSTITUIÇÕES X EXTINÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

MÊS DE JANEIRO 2024 X 2023

CONSTITUIÇÕES

JAN/2024 7.776

JAN/2023 7.297

VARIAÇÃO 6,56%

EXTINÇÕES

JAN/2024 4.710

JAN/2023 4.218

VARIAÇÃO 11,66%

CONSTITUIÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

MÊS DE JANEIRO 2024 X 2023 DESEMPENHO POR REGIÃO ADMINISTRATIVA

	JAN/24	JAN/23	VARIAÇÃO
Minas Gerais	7.776	7.297	6,56%
Alto Paranaíba	318	276	15,22%
Central	3.393	3.390	0,09%
Centro-Oeste	531	406	30,79%
Jequitinhonha / Mucuri	165	146	13,01%
Noroeste	137	133	3,01%
Norte de Minas	332	377	-11,94%
Rio Doce	458	401	14,21%
Sul de Minas	958	852	12,44%
Triângulo	845	754	12,07%
Zona da Mata	629	561	12,12%

EXTINÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

MÊS DE JANEIRO 2024 X 2023 DESEMPENHO POR REGIÃO ADMINISTRATIVA

	JAN/24	JAN/23	VARIAÇÃO
Minas Gerais	4.710	4.218	11,66%
Alto Paranaíba	209	144	45,14%
Central	1.963	1.788	9,79%
Centro-Oeste	328	282	16,31%
Jequitinhonha / Mucuri	104	73	42,47%
Noroeste	69	60	15,00%
Norte de Minas	249	214	16,36%
Rio Doce	274	242	13,22%
Sul de Minas	566	579	-2,25%
Triângulo	513	454	13,00%
Zona da Mata	435	381	14,17%

CONSTITUIÇÕES X EXTINÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

MÊS DE JANEIRO DE 20234 RANKING DEZ MUNICÍPIOS

CONSTITUIÇÕES

BELO HORIZONTE	2.076
UBERLÂNDIA	473
CONTAGEM	235
JUIZ DE FORA	206
UBERABA	161
MONTES CLAROS	147
DIVINÓPOLIS	127
IPATINGA	112
PATOS DE MINAS	108
BETIM	102

EXTINÇÕES

BELO HORIZONTE	1.033
UBERLÂNDIA	277
CONTAGEM	163
JUIZ DE FORA	126
MONTES CLAROS	116
UBERABA	96
DIVINÓPOLIS	92
BETIM	83
IPATINGA	58
SETE LAGOAS	56









DIFERENTE.

• WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR • COMUNICACAO@JUCEMG.MG.GOV.BR